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“Objetivos del Barémetro del
comercio minorista vasco”
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Objetivos generales

Realizar un seguimiento adecuado del sistema comercial de la Comunidad Autonoma de Euskadi.

D 4

Definir una serie de indicadores de coyuntura del sistema comercial de la Comunidad Auténoma de
Euskadi a la implementacion de acciones de politicas publicas que mejoren la competitividad del
COMErcio vasco
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Objetivos especificos de la fase cualitativa

* Los objetivos especificos de este cuarto Baréometro del Comercio Minorista Vasco, correspondiente al
ano 2.010, sobre los que se ha trabajado, son los siguientes:

* Anélisis de las ventas del comercio minorista vasco durante el afio 2.010 (distribucién de ventas
a lo largo de un dia; distribucion de ventas a lo largo de la semana; medios de pago).

* Andlisis de la afluencia de clientes y visitantes durante el afio 2.010 (Distribucion de la afluencia
a lo largo de un dia; distribucion de la afluencia a lo largo de la semana; y, percepcion de la
evolucion de la afluencia desde una perspectiva comparada en relacion al afio 2.010).

* El peso del turismo, su relevancia, en el comercio minorista vasco.

* La caracterizacion de los y las empleados/as en el comercio minorista vasco.

* La clasificacion del comercio vasco segun estilos, praxis comercial.

* Descripciéon del comercio minorista vasco en funcion de una serie de variables estructurales
(tamafio del comercio minorista vasco; antigiedad y renovacion del comercio minorista vasco;

forma juridica del comercio minorista vasco; horario de apertura; grado de presencia de la tic’s en el
comercio minorista vascos;...).
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1.2.

“Ficha técnica”
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- Andlisis de exploracion y metodologja cuantitativa.

- Se ha trabajado mediante entrevista telefénica aplicada por sistema C.A.T.l. (Computer Aided Telephone
Inteview) con cuestionario semi-estructurado, es decir, compuesto por preguntas abiertas y cerradas.

- El universo objeto del estudio, del barometro del comercio vasco, estd compuesto por todas aquellas empresas,
comercios que cumplan los mismos requisitos definidos por el Eustat para su encuesta de Comercio y
Reparacion de la Comunidad Autonoma del Pais Vasco.

- Asi, la poblacion objeto de estudio esta constituida por los siguientes establecimientos comerciales:

- El comercio mayorista: su actividad consiste en la reventa de mercancias a profesionales, empresas de
transformacion (industriales), colectivos y a otros establecimientos comerciales (grupos 51.2, 51.3, 51.4
51.5, 51.6 y 51.7 de la CNAE-93).

- El comercio minorista: su actividad exclusiva o principal consiste en la reventa de mercancias al
consumidor final y a los pequefios usuarios (grupos 52.1, 52.2, 52.3, 52.4, 52.5 y 52.6 de la CNAE-
93).

@ 8 Ikusmer-1469-10-Informe



(@) ikusmer

Merkataritza Behatokia
Observatorio del Comercio

- Quedando excluidos del Universo del estudio y de la construccion del panel las siguientes
subcategorias:

Venta, mantenimiento y reparacion de vehiculos de motor, motocicletas y ciclomotores (grupos
50.1, 50.2, 50.3 y 50.4 de la CNAE-93).

Venta al por menor de combustible para vehiculos de motor (grupo 50.5 de la CNAE-93).
Reparacion de efectos personales y enseres domésticos (grupo 52.7 de la CNAE-93).

La actividad de intermediarios, corredores de mercancias y otros mayoristas que comercian por
cuenta de terceros (grupo 51.1 de la CNAE-93).

- Se han realizado 1.543 encuestas a comercios de la Comunidad Auténoma de Euskadi, lo que supone un
margen de error de e = + 2,0% (para un nivel de confianza del 95,5%, 2 o respecto de p, siendo p=q=0,5)
para todas las estimaciones que se quieran realizar sobre este colectivo.
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La distribucion de la muestra, puede responder a diversos criterios de distribucion o afijacion o métodos de
muestreo y captacion.

Hemos trabajado en base a un muestreo por conglomerados que quedaria como se presenta en las paginas
siguientes.

Proponemos este tipo de muestreo ya que:

+ Un muestreo por AFIJACION PROPORCIONAL A LOS CRITERIOS TERRITORIO, COMARCA Y TAMANO DEL
COMERCIO. Dejaria a los Territorios y Comarcas menos poblados con tamafios de muestra muy pequenos, al
igual que los comercios con mayor tamafio de empleo, Lo que impide extraer conclusion alguna sobre ellos con
un buen nivel de fiabilidad.

Un muestreo por AFJACION SIMPLE AL TERRITORIO. Garantiza un nivel de fiabilidad razonable para cada
uno de los Territorios e internamente distribuye la muestra proporcionalmente al tamafio de la comarca y
del tamafio o empleo, pero las comarcas menos pobladas y los comercios de mayor tamafio aparecerian
con submuestras muy bajas.

MUESTREO POR CONGLOMERADOS DE TERRITORIO Y TAMANO DE EMPLEO. Para QUOR este es el
enfoque de muestreo correcto. De esta forma se garantizan niveles de fiabilidad razonables para las
variables Territorio, Tamafio de empresa y CNAE (51 y 52). Aun asi comarcas de Araba como Montafia
Alavesa, Rioja Alavesa o Estribaciones de Gorbea y de Bizkaia como Arratia Nervion, Encartaciones,
Gernika-Bermeo, Markina - Ondarroa y Plentzia - Mungja, quedan con muestras muy bajas y seguramente
en un segundo andlisis del muestreo se deberan de subir estas muestras para dar a los comercios de
estas comarcas un nivel de fiabilidad adecuado.
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- El disefio de la muestra resultante fue el siguiente:

Provincia

TOTAL

Total
95 67 25 14 14 8 223
5 2 - 1 - - 8
- - -—- - 1 -—- 1
27 16 2 3 2 -— 50
127 85 27 18 17 8 282
8 2 _— 1 -— 1 12
182 139 63 46 23 9 462
46 19 9 6 2 --- 82
16 6 2 1 2 -— 27
21 6 3 1 2 1 34
8 7 2 - 2 -— 19
18 8 3 3 - --= 32
299 187 82 58 31 11 668
28 11 7 5 7 -— 58
26 15 5 3 --- -— 49
23 11 1 2 === -— 37
131 97 43 24 9 4 308
35 16 7 5 1 1 65
14 15 3 3 === - 35
22 10 4 3 2 - 41
279 175 70 45 19 5 593
705 447 179 121 67 24 1.543
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- Dado que el diseiio muestral no responde, en su configuracion interna, a la verdadera proporcionalidad del
comercio de la Comunidad Auténoma de Euskadi, ha sido necesario ponderar, equilibrar, en el proceso de
datos, la muestra alcanzada.

- Para realizar este equilibrado nos hemos basado en los datos del Eustat de 2.005.
- Asi, la distribucion muestral resultante, una vez equilibrada, es la siguiente:

Total
114 33 8 5 3 1 164
3 1 --- 1 --- --- 5
=== === - === 6 === 6
14 2 1 0 0 === 18
132 36 9 6 9 1 193
9 2 -— 0 -—- 0 12
506 97 28 17 10 2 660
43 9 2 2 1 -—= 57
15 2 0 0 0 === 18
24 4 1 0 0 0 28
Provincia 13 2 1 --- 0 - 16
21 3 1 1 - === 26
631 118 34 20 11 2 816
52 9 2 2 1 - 67
32 7 1 2 -— - 41
28 5 1 1 - === 35
198 47 13 8 4 1 270
34 5 1 1 1 0 42
24 6 1 1 --= -— 32
39 6 1 1 0 - 47
407 84 22 15 6 1 534
TOTAL 1.170 239 64 42 26 3 1.543
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- En concreto, se han realizado 1.112 entrevistas a comercios minoristas que, una vez aplicado el criterio de
ponderacion, anteriormente definido, suponen 1.257 entrevistas.

- Es por ello, que el margen de error, para este colectivo es de e = +2,8% (para un nivel de confianza del 95,5%,
2c respecto de , siendo p = q = 0,5) para todas las estimaciones que se quieran realizar sobre este colectivo.

- Las fechas de implementacion de este Barometro son las siguientes:
Aprobacion del cuestionario: 25 de octubre de 2.010
Inicio del trabajo de encuestacion: 2 de noviembre de 2.010
Finalizacion del trabajo de encuestacion: 24 de noviembre de 2.010
Tabulacion, proceso de datos: del 24 de noviembre al 3 de diciembre de 2.010
Presentacion del informe de resultados: 30 de diciembre de 2.010
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“Breve descripcion del
comercio minorista vasco”



Uno de cada tres comercios minoristas vascos destina el 84,0% o mas de su
superficie total a la atencion al publico.

La media de empleados/as en el comercio minorista vasco y en el afio 2.010 se sitda
en 2,5 empleados/as, inferior al afio 2.008 y afio 2.009. Se detecta desaceleracion en
el nimero de empleados/as del comercio minorista vasco.

La antigiiedad media del comercio minorista vasco se estima, de media, en 23,7 afos.

Por otro lado, la renovacion del comercio minorista vasco, en funcion de las areas de
renovacion planteadas, nos sugiere las siguientes consideraciones:

- La escasa atencion, interés mostrado por la gestion de la marca. Si el logotipo es
el simbolo visible de la marca, tan sélo dos de cada cinco comercios afirman
haber implementado cambios en esta érea del negocio.

< Mas aun, los rétulos son otro aspecto que suscita poco interés entre los y las
comerciantes entrevistados/as.

 Renovar el comercio tiene mas implicaciones tangibles (pintar, luz, mobiliario)
que intangibles (marca).



Ratio de superficie de atencion al publico segun superficie total del comercio minorista
Base: Total de comercios minoristas entrevistados

10,4% I l

0 0 9,2%

12,9% 9.1% 9,2%
m Bajo
m Medio

Medio-Alto

m Alto

I1T08 T8 1 T09 1Q'09 Ao 2.010

(n=1.168) (n=1.130) (n=1.171) (n=1.233) (n=1257)

Ratio de SUPCFFECEG de atencion al deliccf/supcrf:icicﬁ
total: datos



( @) ikusme[' P.13/P.12/P.12/P.12/P.4: {Cudntas personas, incluida usted, trabajan en su comercio?

Merlobaes Bhaclta o Base: Total de comercios minoristas entrevistados
0,0% 25,0% 50,0% 75,0% 100,0%
83,2%
83,6%

De 1 a 2 empleados/as 83,3%
82,7%
81,7%

12,1%

De 3 a 5 empleados/as 12,2%
12,7% :
12,8% Media de empleados/as
W 2% (incluyéndose el/la entrevistado/a)
2,2% en el comercio vasco
De 6 a 9 empleados/as ;12:://0 R
1%
2.7% M08 (n = 1.130) o
1709 (n=1.171)
1 0.9% ) Il T°08 2,3 empleados/as
. ®11Q09 (n = 1.233)
De 10 a 19 empleados/as 1,4% fio 2. -
’ 3% TR0 1 2,8 empleados/as
1,6%
1 T'09 3,1 empleados/as
| 0,4%
0,8%
De 20 a 49 empleados/as k 0,5% m 3,2 empleados/as
0,8%
1% Afio 2.010 2,5 empleados/as
0,1%
0,3%
50 o mas empleados/as | 0,4%
0,4%
0,1%
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’ @) ikUSlTlel" D.5/P.18/D.10/D.10/P.21: Afo de apertura del comercio minorista
Meckatuica Behaohta Base: Total de comercios minoristas entrevistados

Il T08
(n=1.130)

8,4% 15,6% 139% 16,2%  13,6%

Hasta 5 afios

De 6 a 8 afios 10,9% 13,9% 115% 10,1% 7,8%

De 9 a 10 afios

10,2%  10,9% 8,5% 8,7% 6,4%

De 11 a3 13 afios 11,7%  10,1% 8,3% 9,0% 8,1% Antigiledad media

de los comercios
minoristas vascos

De 14 a 17 afios

9,7% 6,4% 8,4% 7,8% 8,5%

v

11 T08 19,4 anos
17,9 anos
8,9% 9,3% 7,9% 8,8%  12,2% I T'09 21,5 anos

11,5%  9.8%  13,6% 12,6%  14,0% m 21,5 afos
Ano 2.010 EEYRIVE-:TaTel

De 18 a 20 afios 8,8% 7,5% 6,9% 6,4% 8,3%

De 21 a 25 afios

12,1% 8,9% 11,9%  10,4%  10,1%

De 26 a 30 afios

De 31 a 45 afios

Mas de 45 afios

4,3% 4,2% 7,0% 7,4% 11,0%

No concreta respuesta 3,2% 3,3% 2,0% 2,7% 0,0%
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f@) ikusme[' P.23: De las reformas, cambios que le cito a continuacion,

Merkataritza Behatokia éme podria decir el ano de la dltima realizacion de cada una de ellas? (afio 2.010)

Observatorio del Comercio
Base: Total de comercios minoristas entrevistados o
Media dltima
0,0% 25,0% 50,0% 75,0% 100,0%

renovacion
Pt - — 2.006.2
Cambiar iluminacion _ 58,9% 2.005,7
Cambar mobiiaro _ 57.9% 20055
Cambiar distribucion del
significativa

® Nunca/no se ha cambiado Ha cambiado/renovado
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- La forma de organizacion juridica mas generalizada, teniendo en cuenta la dimension
del comercio minorista vasco (por dimension entendemos el numero de
empleados/as), es la de persona fisica.

* El régimen de tenencia del comercio minorista vasco se articula en base a dos
situaciones:
* El nuevo comercio.
« El comercio familiar, de sucesion familiar.

- La practica mas generalizada, en relacion a la forma de estructurar la actividad de
atencion al publico, es la de ofertar un horario partido de atencion al publico.

« Por otro lado, el horario de atencion al publico, de organizacion del tiempo de
actividad comercial, tiende a presentarnos el sdbado como totalmente inactivo
para el 15,4% de los comercios y, parcialmente inactivo para el 59,3% de los
comercios.
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D.8/D.5/D.5/D.5/D.5: iCudl es la forma juridica de su comercio/negocio?
Base: Total de comercios minoristas entrevistados

0,0% 25,0% 50,0% 75,0% 100,0%
L IRX
39,6%
Sociedad Anénima (S.A.) 47%
3,6%
3,9%
P s
351%
Sociedad Limitada (S.L.) 25,4%
251%
23,6%
| 02%
. ) 0,2%
Sociedad Anénima Laboral 1%
SAL) } o
0.1% Persona
DY) Jjuridica
1,4%
Sociedad Cooperativa 1,0%
0,6%
0,9%
S s
46,7%
Régimen de autdnomos 61,2%
61,0%
61,9%
T 78 -
580 61,2% 61.0% 61,99 Persona fisica
Comunidad de bienes [ 5.2
6,4% 46,7%
6.2% B IT'08 (n=1.168) 34,3%
W 26w INT'08 (n=1.130)
1,4%
Otras 1,9% ®|T'09 (n=1.171) No concreta
2,9%
26% = 11Q09 (n=1.233) "2,4% 0.2% 0.5% 0.2% 0.8% respuesta
W 2w ¥ Afi02.010 (n = 1257) 1708 HNTo8 1T'09 11Q'09 Afno 2.010
0.2% (n=1.168) (n=1.130) (n=1.171) (n=1.233) (n=1.257)

No concreta reSpUeSta 0,5%
0,2%
0,8%
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@ )} ikUSITIe[' P.21/D.12/D.12/P.22: ;Con cudl de las siguientes situaciones se identifica
T MuonaSdai la situacién de su comercio?*
Base: Total de comercios minoristas entrevistados

0,0% 25,0% 50,0%

44,1%
43,0%

Comercio familiar 42.1%

33,3%
Nuevo comercio 4510
47,1%
17,9%
Comercio en regimen de 10,8%
traspaso 10,5%
12,2%
2,5% Il T'08 (n=1.130)
1,9%
’ B1T09 (n=1.171)
Otras 11%
B 11 Q09 (n=1.233)
1,2%
B Afi0 2.010 (n = 1257)
2,3%
N 1,5%
0 concreta respuesta 11%
0,2%

* Se sugirieron las alternativas de respuesta. Solo se admitio una respuesta.
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@ |kU3mer P.11/P.11/P.11A/P.1: En estos momentos,

Merkataritza Behatokia

Observatorio del Comercio . . . . . . .
ésu comercio tiene un horario continuo o un horario partido?

Base: Total de comercios minoristas entrevistados

N I I I I

22,9%

Horario continuo 14,1% 12,7% 14,7%

MT08(n=1130) IT09(n=1171) 11Q'09 (n =1233) Af02.010 (n =1257)
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R P.11B/P.2: Su comercio, negocio ;abre los sabados?*
Observatorio del Comercio . . . .
Base: Total de comercios minoristas entrevistados

0,0% 25,0% 50,0% 75,0% 100,0%

0
Si, abrimos los sabados, pero sélo 61,4%

0,
Si, abrimos los sabados, pero 24,9%

todo el dia 25.4%

1Q'09 (n = 1233)
M Aio 2010 (n = 1257)

13,5%
No, no abrimos los sabados
15,4%

0,2%
No concreta respuesta

* Se sugirieron las alternativas de respuesta. Solo se admitio una respuesta.
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El/la responsable, dueiio/a
del comercio minorista vasco



- La edad media del responsable, dueiio/a del comercio minorista vasco se sitda en los
47 aios (a medida que el tamafio del comercio minorista, segin numero de
empleados/as, es mayor, I3 edad de los/las duefos/as, gestores/as de los comercios
minoristas es menor).

- El nivel de formacion de los/as duefos/as, gestores/as de los comercios minoristas
se puede categorizar como medio.

- El 47,9% de los/as dueiios/as, gestores/as ha completado estudios, o bien de
B.U.P / C.0.U., o bien de Formacion Profesional, Artes y Oficios.



f@) ikUSITIe[' D.1: Edad de los/las gestores/as del comercio minorista vasco

Maniatikzs Bohakls Base: Total de comercios minoristas entrevistados
0,0% 25,0% 50,0%

17,8%
19,7%
Hasta 34 afios 5,0%

15,9%

. EDAD MEDIA
33,7%
De 35 a 44 anos 29,7%
30,2%
29,3%
29,9%
28,4%
De 45 a 54 anos 28,7%
29,6%
32,0%
17,7%
Mas de 54 afios 20,1%
18,3%
25,2%
11T'08 HT08 1T'09 Q09 Af02.010
0.5% E1IT08 (n=1.168)

11708 (n=1.130)
B T'09 (n=1.171)
B 1 Q09 (n=1.233)
¥ Afio 2.010 (n = 1,257)

6,6%
6,0%

No concreta respuesta
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( @) ikUSlTle[' D.1: Edad de los/las gestores/as del comercio minorista vasco (afio 2.070)

Merlobaes Bhaclta o Base: Total de comercios minoristas entrevistados

Tamaiio comercio minorista (segin nimero de empleados/as)

0 afos 65 aiios

Un/aempleado/a (n=469) 49,2

Dos empleados/as (n=559) 46,5

De 3-5 empleados/as (n=161) 44,3

De 6-9 empleados/as (n=34) 44,0

De 10-19 empleados/as (n=20)

39,3

20 o més empleados/as (n=15) 38,0
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D.2: Nivel de estudios*

R Base: Total de comercios minoristas entrevistados

Observatorio del Comercio
0,0%

U sT%

7,5%

Universitarios superiores 11,2%
12,5%
19,9%

DR

8,7%

Universitarios medios 11,5%
13,0%
12,0%

BUP / Bahiller Superior / COU

o similar
e 1,5%
Formacion Profesional, Artes
- 21,1%
y Oficios 21,9%
19,5%

T 1,6%
2,0%
Primaria incompleta 1,4%
2,0%
1,0%
=11 T'08 (n=1.168)
0,
Eo/f'”’ 11 T'08 (n=1.130)
Sin estudios 1 0,5% I T09 (n=1.171)
030 B 11 Q09 (n=1.233)
W Afio 2.010 (n = 1257)
3 5%
0,8%

No concreta respuesta 4,6%
3,9%
1,2%

* Se sugirieron las alternativas de respuesta. Solo se admiti6 una respuesta.

S 21,4%

Primaria Completa. Certificado
) 22,4%
17,7%

50,0%

S 89%

27,2%

27,4%
26,7%
28,5%

26,6%
Universitarios

26,6%

0
505% 0T gy
’ 48,7%
47,9% Medios
Primarios, sin
estudios
No concreta
0
3,9% 0 4,6% 3,9% <70 respuesta
11 T08 (n=1.168) 11l T'08 (n=1.130) 1T09 (n=1.171) 11 Q09 (1=1.233)  Afio 2.010

(n =1257)
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* Los estilos de actividad comercial es un ratio calculado que nos permite segmentar a
los comercios minoristas vascos.

- Este ratio de estilos de actividad comercial se calcula a partir de los items de las
preguntas P.26 y P.27. Asi, partimos de dos grandes estilos de actividad comercial:
“Estilo de comercios 1.0” y “Estilo de comercios 2.0”

Estilos de comercios 1.0 Estilos de comercios 2.0

- Mantener una clientela fiel (P.26)  Asumir riesgos, no tener miedo a
« Conocer bien el producto (P.26) fracasar (P.26)
- Tener una historia, prestigio por « Escuchar mas a mis clientes (P.26)
anos en la actividad comercial (P.27) - Estar en red, conectados con otros
- Tener una atenciéon diferenciada comercios (P.27)
(P.27) - Tener una pagina web como

comercio (P.27)



* El calculo de este ratio de estilos comerciales se ha implementado de la siguiente
manera:
 Se ha proporcionado una puntuacion de 1, por pregunta, si ha elegido los dos
items de comercios 1.0
« Se ha computado con una puntuacion de 2, por pregunta, si ha elegido un item
de comercios 1.0 y otro item de comercios 2.0
« Se ha computado una puntuacion de 3, por pregunta, si ha elegido los items de
comercios 2.0
- El rango de este ratio se movera entre un minimo de 2 y u maximo de 6.
 El indice de los valores de los comerciantes minoristas vascos, nos permite
establecer la siguiente segmentacion:
« Comercios 1.0 puntos. En P.26 y P.27 elige los items de estilos comerciales 1.0
(Puntuacion de 2).
 Comercios 1.0 mixtos. Elecciéon en una pregunta de items de estilos comerciales
1.0 y en otra de items mixtos (Puntuacion de 3).
« Comercios mixtos (Puntuacion de 4)
« Comercios 2.0, o bien en P.26 y P.27 elige los items de estilos comerciales 2.0
(puntuacion de 6), o bien en una pregunta elige items de estilos comerciales 2.0 y
en otro items mixtos (puntuacion de 5).



- El comercio minorista vasco, conceptualmente, tiene interiorizado una forma de hacer
actividad muy de “mostrador”, muy alejado de las innovaciones tanto tecnoldgicas
como de talento.

« Asi, un tercio del comercio minorista vasco pone en valor factores como el prestigio,
la historia en la actividad comercial, la atencion diferenciada, el conocimiento del
producto y el mantenimiento de una clientela fiel. En concreto, aspectos que chocan
con la “innovacion en valor”, con ir mas alld de la demanda existente, con
reimaginarse como empresa, etc.

 En el lado opuesto, a fecha de hoy, es marginal el ratio de comercios minoristas
vascos que quieran o valoren como clave para su actividad ir mas alld del comercio
como “mostrador”.



(@) ikusmer

Merkataritza Behatokia
Observatorio del Comercio

P.26/P.27: Estilos de actividad comercial (afio 2.070)
Base: Total de comercios minoristas entrevistados

0,0% 50,0% 100,0%

Comercios 1.0 puros

56,2%

Comercios 1.0 mixtos

Comercios mixtos

Comercios 2.0
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(@) ikusmer

Merkataritza Behatokia
Observatorio del Comercio

P.26/P.27: Estilos de actividad comercial
Base: Total de comercios minoristas entrevistados

Alimentacion Moda Hogar Salud y Belleza Otros

(n = 353) (n = 351) (n =96) (n=104) (n = 354)
Comercios 1.0 puros 27,9% 33,2% 27,6% 28,4% 27,4%
Comercios 1.0 mixtos 60,8% 52,1% 51,2% 60,9% 55,6%
Mixtos 10,4% 14,2% 15,5% 10,7% 15,0%
Comercios 2.0 1,0% 0,4% 57% 2,0%

®
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“El valor de los comercios
minoristas vascos’’




- La forma en que tienden a primar, priorizar la relacion con los clientes, nos sirve de
termometro en relacion a los valores del comercio minorista vasco.

- Asi, los/las comerciantes, en funcion de su “olfato”, tienden a realizar la siguiente
jerarquizacion:
- En primer lugar, el servicio, atencion.
En segundo lugar, la confianza.
En tercer lugar, el precio.
En cuarto lugar, la cercania, ubicacion.
Y, en quinto lugar o dltimo, por lo tanto, a priori, menos relevante, la variable
tiempo.



(@) ikusmer

Merkataritza Behatokia
Observatorio del Comercio

P.28: Jerarquizacion de los distintos aspectos valorados desde la perspectiva del cliente™
(afio 2.070)
Base: Total de comercios minoristas entrevistados

Territorio Historico
C.A.P.V.
(n = 1257) Araba Bizkaia Gipuzkoa
(n = 145) (n =671) (n = 441)
Servicio/Atencion
Confianza 3,8 3,7 3,8 3,7
Precio

Cercania/Ubicacion

Tiempo

I Primer aspecto
Segundo aspecto
Tercer aspecto

[ cuarto aspecto

B OQuinto aspecto

* Escala de 1 “menos importante” a 5 “mas importante”.
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(O,

ikusmer

Merkataritza Behatokia
Observatorio del Comercio

P.28: Jerarquizacion de los distintos aspectos valorados desde la perspectiva del cliente”

(afio 2.070)
Base: Total de comercios minoristas entrevistados
Tamaiio de comercio minorista (segin numero de empleados/as)
i Un Dos De 3-5 De6a9d De 10-29 20 o mas
(n =1257) empleado/a | empleados/as | empleados/as | empleados/as | empleados/as | empleados/as
(n = 469) (n = 559) (n=161) (n=34) (n = 20) (n=15)
Confianza 3,8 3,8 3,7 3,7 3,6 3,7 3,7
Precio

Cercania/Ubicacion

Tiempo

I Primer aspecto
Segundo aspecto
Tercer aspecto

[ cuarto aspecto

B OQuinto aspecto

* Escala de 1 “menos importante” a 5 “mas importante”.

® 3
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(@) ikusmer

Merkataritza Behatokia
Observatorio del Comercio

P.28: Jerarquizacion de los distintos aspectos valorados desde la perspectiva del cliente™
(afio 2.070)
Base: Total de comercios minoristas entrevistados

Grandes grupos de comercios
C.AP.V.

(n = 1257) | Alimentacion Moda Hogar Salud y belleza Otros
(n = 353) (n = 351) (n =96) (n=104) (n = 354)

Servicio/Atencion 3,7

Confianza

Precio

Cercania/Ubicacion

Tiempo

I Primer aspecto
Segundo aspecto
Tercer aspecto

[ cuarto aspecto

B OQuinto aspecto

* Escala de 1 “menos importante” a 5 “mas importante”.

@ 39 Ikusmer-1469-10-Informe



“Las ventas en el comercio
minorista vasco’”




« Mas del 50% de las ventas del comercio minorista vasco se concentran antes de las
14:00 horas.

« Alo largo de la semana, el lunes se confirma como un dia de concentracion de ventas
al alza. Por el contrario, el sdbado es el dia de menor concentracion de ventas si
exceptuamos el domingo.

- Dos de cada tres comercios minoristas afirman disponer de datdfono o TPV,
experimentando un crecimiento de 3,1 puntos porcentuales en dos aios.

- Por ultimo, el cobro en efectivo continia representando casi dos de cada tres
operaciones de ventas en el comercio minorista vasco.



’@} ikUSlTle[’ P.3/P.3/P.3/P.3/P.10: En relacion a las ventas realizadas, en su comercio/negocio, siendo el
~ Merkataritza Behatokia

Meckatuica Behaohta total de las mismas el 100%, icémo se reparte entre los siguientes tramos horarios?*
Base: Total de comercios minoristas entrevistados

0,0%

]
27,3%

Antes delas 12:00 30,4%
30,9%
30,3%

S 23,1%

23,4%

24,6%
22,9%
23,9%

S 1w

3,7%

3,1%
4,8%
3,7%

O sow

19,8%

Entrelas 16:00 y las 18:00 18,0%
18,5%
18,2%

L 2w

100,0%

Entrelas 12:00 y las 14:00

Entrelas 14:00 y las 16:00

22,0%
Entre las 18:00 y las 20:00 - 22,7% = 1708 (n=1.168)
21,4%
22,5% 1T'08 (n=1.130)
- 4,2% BIT'09 (n=1.171)
3,9%
Delas 20:00 en adelante 1,2% B 1Q09 (n=1.233)
1,5%
1,5% = A0 2.010 (n = 1.257)

* Se sugirieron las alternativas de respuesta.
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(@) ikusmer

Merkataritza Behatokia
Observatorio del Comercio

Lunes

Martes

Miércoles

Jueves

Viernes

Sébado

Domingo

P.4/P.4/P.4/P.4/P.11: Y, écomo se reparten las ventas realizadas en funcion de los dias de la
semana?

Base: Total de comercios minoristas entrevistados

0,0%

S
14,3%

I 1 6.0%

17,1%
19,3%

L uw

14,2%
15,0%

16,2%
15,1%
S 149

14,5%

14,5%
15,9%
14,9%

S 1560

15,5%

15,3%
17,0%
16,0%

S 21,19

20,8%
P 0%
19.9%
19,4%
T 190w
18,6%
16,3%
12,6%
13,6%
1 06%
21%
1,8%
1.2%
1,5%

® 4

= 1IT'08 (n=1.168)
IT'08 (n=1.130)

=709 (n=1.171)

= 1Q09 (n=1.233)

B Afi0 2.010 (n = 1.257)

lkusmer-1469-10-Informe

100,0%



(@) ikusmer

Merkataritza Behatokia
Observatorio del Comercio

Si

NO 39,4%

No concreta
respuesta
L

0-Q0/

37,1%

P.8/P.12A ¢Dispone su comercio de datdfono o TPV?
Base: Total de comercios minoristas entrevistados

Grado de presencia de datdfonos o TPV

0,0% 25,0% 50,0%

100,0%

TERRITORIO HISTORICO

Araba (n = 145)

Bizkaia (n = 671)

Gipuzkoa (n = 441)

CAPITALES/RESTO
TERRITORIO

Vitoria-Gasteiz (n = 116)

U,7770

I T'08 (n=1.168)

Afi0 2.010 (n = 1257)

Resto Araba (n = 29)

Bilbao (n = 203)

Resto Bizkaia (n = 468)

Donostia (n = 158)

Resto Gipuzkoa (n = 283)
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@} ikUSlTle[' P.7/P.6/P.6/P.6/P.13: Y, de este numero total de ventas, en funcién de los siguientes medios de

= Merkataritza Behatokia

Merlobaes Bhaclta o pago, écéomo se distribuyen las ventas durante el trimestre?
Base: Total de comercios minoristas entrevistados

0,0% 100,0%

] eaow
68,3%

Cobro en efectivo, al contado 66,9%
62,8%
59,0%

S om

25,4%

Cobro através detarjeta 24,9%
29,2%
30,1%

o 22%

1,2%
Cobro aplazos 1,0%
1,0%

0,2%

T 15%

0,6%

Cobro através definanciera 0,7%
1,3%

0,8%

T 44w
4,2%
6.0% = 11 T'08 (n=1.168)
5,3%
9.1% 11l T'08 (n=1.130)

Cobro através de giros bancarios/ transferencia

| 0.2% | T'09 (n=1.171)
0,2%

Otros mediosde cobro 0,5% B [|Q'09 (n=1.233)
0,4%

0,7% * Afi0 2.010 (n =1.257)
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@) ikusmer

~ Merkataritza Behatokia
Observatorio del Comercio

P.13: De cada diez ventas que realiza en su comercio, écomo se distribuyen en funcion de los

siguientes medios de cobro? (afio 2.010)

Base: Total de comercios minoristas entrevistados

Alimentacion Moda Hogar Salud y belleza Otros
(n = 353) (n = 351) (n=96) (n=104) (n = 354)

Efectivo, al contado 87,4% 39,7% 45,0% 62,9% 52,5%
Tarjeta 7,9% 57,0% 21,5% 32,9% 27,2%
A plazos 0,1% 0,2% 1,0% 0,1%
A través de financiera 0,5% 0,5% 3,4% 1,1%
A través de giros/transferencias 3,1% 2,5% 28,6% 4,2% 17,9%
Otros medios de pago 1,0% 0,1% 0,5% 1,2%

® 4
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“La afluencia de clientes y
visitantes™



* El afo 2.010 ha sido, también, un afno malo para los comercios minoristas vascos.
Mas de la mitad de los/las comerciantes entrevistados/as perciben un descenso de la
afluencia de clientes respecto de un afio ya de por si muy malo como fue el afio
2.009.

- No obstante, si parece detectarse alguna tendencia de cambio. En concreto, desde
2.008, por primera vez, los/las comerciantes entrevistados/as que perciben una
mayor afluencia alcanzan los dos digitos (12,5%). Esta mejoria es mas perceptible
entre los/las comerciantes de:

El Territorio Historico de Bizkaia.

De Donostia.

Cuyo tamaio, segin nimero de empleados/as, es de 6-9 empleados/as o 20 o
mas empleados/as.

Del ramo del hogar o de la moda.



@ ikusme[' P.10/P.7 - P.8/P.7 - P.8/P.7 - P.8/P.14B-P.15B: ¢Diria que la afluencia de clientes (personas
Medotwia behankis que han efectuado algun gasto) o de visitantes (personas que han entrado en el
establecimiento, pero no han efectuado gasto) ha sido mayor, igual o menor?
Base: Total de comercios minoristas entrevistados

voyor [N 1RGO . voor [ R SR . .
29,8%
40,5%
Igual  50.8% 51.1% 42,0% 32,2% Igual .
511,6% 54,6%
45,9%
56,5%
Menor Menor
No concreta No concreta
respuesta respues
’ 1708 IIIT08 1 T'09 I1Q'09 Ano 2.010

1708 [ T08 1 T'09 I1Q'09 Ao 2.010

(n=1.168) (n=1.130) (n=1.171) (n=1.233) (0 =1257) (n=1.168) (n=1.130) (n=1.171) (n=1.233) (n =1257)
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El peso del turismo en el
comercio minorista vasco



 La incidencia del turismo, entendemos por turista cualquier persona de otro
Territorio Histérico, de otra Comunidad Autdnoma o de otro Pais, en la actividad del
comercio minorista supone, alcanza a uno de cada cuatro comercios. En un ano, esta
incidencia ha experimentado un incremento de 5,1 puntos porcentuales.

- La afluencia de turistas nacionales, entendemos por turistas nacionales aquellos
turistas provenientes de otras comunidades autonomas, a los comercios minoristas
es ligeramente superior a la afluencia de extranjeros. En el dltimo afo, la presencia de
turistas nacionales en el comercio minorista vasco ha aumentado.



(@) ikusmer

Merkataritza Behatokia
Observatorio del Comercio

P.14N/P.18: En su comercio, negocio, a lo largo del ario, éentran turistas™®
Base: Total de comercios minoristas entrevistados

Si
NO 78,6% 73.5%
Q09 Ano 2010
(n=1233) (n=1257)

* Por turista entendemos cualquier persona de otro Territorio Historico, de otra Comunidad Autonoma u otro Pais.
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(@) ikusmer

Merkataritza Behatokia

Obsenvatorio el Comersio P, 1 8 F) sy comeercio, negocio, a lo largo del ario, éentran turistas™ (afio 2.010)
Base: Total de comercios minoristas entrevistados

Si
35,9%

Si Si

28,2% 19,9%

71,8% 80,1% 64,1%

* Por turista entendemos cualquier persona de otro Territorio Historico, de otra Comunidad Autonoma u otro Pais.
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(@) ikusmer

P.15N/P.19: {Cudntos son nacionales y cudntos son extranjeros?

Shsenono el Comrci Base: Comercios minoristas entrevistados donde entran turistas
Comercios C.A.P.V. _
Nacionales Extranjeros
Araba (n = 41)" 71,4% 28,6%
Extranjeros Bizkaia (n = 134) 59,9% 40,1%
Gipuzkoa (n = 158) 60,2% 39,8%
_Segin st Tevtor
Nacionales Extranjeros
Vitoria-Gasteiz (n = 31)* 75,6% 24,4%
Nacionles 55 204 61,5% Resto Araba (n = 10)* 57,7% 42,3%
Bilbao (n = 55)" 50,0% 50,0%
Resto Bizkaia (n = 79)* 66,6% 33,4%
Donostia (n = 71)* 56,9% 43,1%
I1Q'09 Ano 2010 Resto Gipuzkoa (n = 87)" 63,0% 37,0%

(n = 264) (n = 333)

* Lo reducido de estas muestras nos debe hacer tomar con cautela los resultados, representando tendencias de caracter cualitativo mas que cuantitativo.
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“El personal empleado en el
comercio minorista vasco”



- En el comercio minorista vasco, de cada tres empleados/as dos son mujeres y uno es
hombre.

- La figura de responsable de tienda, establecimiento, dada la estructura, tamano del
comercio minorista vasco, estd poco “institucionalizada”.

- En aquellos comercios minoristas donde existe la figura del responsable de tienda, en

lineas generales, no responde mas a un rol, cargo femenino (47,8%) que a uno
masculino (48,6%).

= . -
f C r‘ﬁPC“.Ciii\fa‘—] de genero



(@) ikusmer

Merkataritza Behatokia
Observatorio del Comercio
P.13/P.5: (Cudntas de las personas que trabajan en su comercio, incluyéndose usted, son
hombres y cudntas mujeres? (afio 2.010)

Base: Total de comercios minoristas entrevistados

Hombre

Mujer 63,4% 63,2%

1T'09 Afi02010
(n=1171) (n=1257)

@ 57 Ikusmer-1469-10-Informe



(@) ikusmer

Merkataritza Behatokia
Observatorio del Comercio

P.5: iCudntas de las personas que trabgjan en su comercio, incluyéndose usted, son hombres y
cudntas mujeres? (afio 2.010)
Base: Total de comercios minoristas entrevistados

Hombres Hombres Hombres
32,9% 39,7% 33,7%

M ujeres M ujeres
67.1% M ujeres 66,3%
60,3%
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(@) ikusmer

Merkataritza Behatokia
Observatorio del Comercio

P.14/P.6: Excluyéndose usted ¢hay algun empleado/a en plantilla que ejerce las funciones,
cargo, etc., de responsable de tienda, establecimiento?
Base: Comercios minoristas entrevistados con mds de un empleado/a

Grado de presencia de la figura de responsable de tienda (afio 2.070)

0,0% 25,0% 50,0%

75,0% 100,0%

TERRITORIO HISTORICO

Si Araba (n = 104) 39,6%
Bizkaia (n = 392) 42,8%
Gipuzkoa (n = 292) 45,8%
CAPITALES/RESTO
TERRITORIO
Vitoria-Gasteiz (n = 87) 40,8%
No 51,7% 56,5%
Resto Araba (n = 17)
Bilbao (n = 142) 41,4%
No concreta  wssg Qo L .
respuesta Resto Bizkaia (n = 250) 43,6%
IT'09 Ano 2010
(n=695) (n=788)

Donostia (n = 113)

Resto Gipuzkoa (n = 179) 42,8%

50,5%
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P.15/P.7: (Este responsable de tienda, establecimiento, es un hombre o una mujer?
Base: 321 comercios minoristas entrevistados con figura de responsable de tienda

(@) ikusmer

Merkataritza Behatokia
Observatorio del Comercio

Comercios C.A.P.V.

P Hombre

Araba Bizkaia Gipuzkoa
(n=41) (n=168) (n =134)
Hombres 34,7% 55,1% 44,8%
Mujeres 52,6% 43,2% 52,0%
58,0%
Mujer 47.8% Ambos 12,7% 0,9% 3,1%
No concreta 0,8%
respuesta
| Ambos 3,5% 3,2%
No concreta * 40—
[ respuesta ’ ’
1T'09 Ao 2010
(n=321) (n=343)

® o0
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« Uno de cada diez empleados/as tiene una antigiledad de tres afios o menos. Por el
contrario, un tercio de los/las empleados/as tiene una antigiiedad de 20 o mas afios.

- La incorporacion de nuevos empleados/as al comercio minorista y su consolidacion
inicial (menos de 3 afos) es mas perceptible en:

Los comercios minoristas del Territorio Historico de Araba
Los comercios con mas de tres empleados/as.

Los comercios dedicados a la salud y belleza.

Los comercios con horario continuo.

Anizigf_jc‘fda d del persona



(@) ikusmer

Merkataritza Behatokia
Observatorio del Comercio

P.13/P.18: Estas personas que trabajan en el comercio, {qué antigiiedad tienen?
Base: Total de comercios minoristas entrevistados

0,0% 100,0%

5,7%
Unafio
4,3%

11,7%

De1a 3 aflos
7,6%

16,7%

De 3 a 5 afios
10,2%

22,6%

De5a 9 afios
16,1%

26,3%

De 9 a 19 afios
29,2%
HITO08(n =1130)

16,9%
20 omas afios Afi0 2.010 (n = 1257)

32,1%
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- La tasa de empleados/as del comercio minorista vasco con estudios universitarios es
del 25,1%.

* Los comercios donde esta tasa es mayor a la media, son:

Comercios de Bilbao.

Comercios de mas de 9 empleados/as.

Comercios de salud y belleza.

Comercios cuyo gerente, dueiio/a tiene menos de 44 aios.
Comercios cuyo gerente, duefio/a tiene estudios universitarios.

Nivel de estudios



(@ , IkUSITIel" P.9:Y de las personas que trabajan en su comercio, icudntas tienen estudios medios,
Db gl Eoco universitarios? (afio 2.070)
Base: Total de comercios minoristas entrevistados

Ratio de empleados/as con estudios universitarios
0,0% 25,0% 50,0% 75,0% 100,0%

CAPV 25,1%

TERRITORIO HISTORICO

Araba (n = 145) 21,3%

Bizkaia (n = 671) 27,2%

Gipuzkoa (n = 441) 23,0%
CAPITALES/RESTO TERRITORIO

Vitoria-Gasteiz (n = 116) 21,3%

Resto Araba (n = 29) 21,4%

Bilbao (n = 203)

31,5%

25,2%

Resto Bizkaia (n = 468)

28,0%

Donostia (n = 158)

20,2%

Resto Gipuzkoa (n = 283)
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e , IkUSITIe[' P.9: Y de las personas que trabajan en su comercio, icudntas tienen estudios medios,
o el oo universitarios? (afio 2.010)
Base: Total de comercios minoristas entrevistados

Ratio de empleados/as con estudios universitarios

°
=
»
a
=)

50,0% 75,0% 100,0%

CAPV

251%

TAMANO COMERCIO MINORISTA (segin n° empleados/as)

Unempleado/a (n = 469)

21,2%
Dos empleados/as (n = 559) 27,2%
De 3 a5 empleados/as (n = 161) 26,7%

De 6 a 9 empleados/as (n = 34) 25,5%

De 10 a 19 empleados(as (n = 20) 31,3%

20 o més empleados/as (n = 15) 30,7%
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“La inversion en el comercio
minorista vasco”




- El 13,7% del total de ventas se destina a las inversiones que se realizan en el
comercio.

- El mayor esfuerzo inversor se realiza por: los comercios minoristas mas pequeiios,
segiin numero de empleados/as; y, por los comercios con una antigiiedad de cinco
anos o0 menos.



(@) ikusmer
@ v sermoia P24 Porcentaje sobre el total de ventas destinado a las inversiones en el comercio (afio 2.070)
Base: Total de comercios minoristas entrevistados

Observatorio del Comercio

Porcentaje de inversion sobre total de ventas (afio 2.070)

0,0% 25,0% 50,0% 75,0% 100,0%

TERRITORIO HISTORICO

Araba (n = 145) - 11,5%
Bizkaia (n = 671) - 13,9%
Gipuzkoa (n = 441) - 14,0%

CAPITALES/RESTO
TERRITORIO

Vitoria-Gasteiz (n = 116) - 11,7%
Resto Araba (n = 29) - 10,5%
Bilbao (n = 203) - 10,4%
Resto Bizkaia (n = 468) - 15,5%
CAPV Donostia (n = 158) - 14,4%
Resto Gipuzkoa (n = 283) - 13,8%
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Merkataritza Behatokia
Observatorio del Comercio

P.24: Porcentaje sobre el total de ventas destinado a las inversiones en el comercio (afio 2.070)
Base: Total de comercios minoristas entrevistados

Porcentaje de inversion sobre total de ventas (afio 2.010)

0,0% 25,0% 50,0% 75,0% 100,0%

TAMANO COMERCIO MINORISTA (seginn® de
empleados/as)

Un/a empleado/a (n = 469) - 15,6%

Dos empleados/as (n = 599) - 12,6%
De 3 a 5empleados/as (n=161) - 12,4%
De 6 a 9 empleados (n = 34) - 9,7%
De10a 19 empleados/as (n = 20) - 10,4%

20 o mas empleados/as (n = 15) . 7,2%

13,7%

GRANDES GRUPOS DE COMERCIOS
Alimentacion (n = 353) - 10,5%
Moda (n = 351) - 13,3%
Hogar (n = 96) - 13,4%

CAPV
Salud y belleza (n = 104) - 15,3%

Otros (n = 354) - 16,7%

@ 69 Ikusmer-1469-10-Informe



10.

“Consideraciones finales’



* El estilo de actividad comercial, el concepto de comercio nos presenta una vision muy
“segurola” de la actividad, del comerciante vasco/a.

* Asi, la actividad comercial se tiende a asociar, a reconocer desde los siguientes
valores o aspectos:

Prestigio, historia en la actividad comercial,
Atencion diferenciada,

Conocimiento del producto,
Mantenimiento de una clientela fiel.

v

Es decir, claves de un comercio que responde a una logica de

b (CH

“escasez”- “industrial” mas que a una logica “global” de
“democratizacion, generalizacion de las expectativas”



- Los/las comerciantes que responden a una légica mas “innovadoras”, aquellos/as
que estan en camino hacia esa l6gica mas “global” o ya la han iniciado son, a fecha de
hoy, una minoria.

- En este sentido, se observa como la renovacién del comercio tiene mas implicaciones
tangibles (iluminacién; pintar; cambiar mobiliario;...) que intangibles (cambiar el
logotipo; cambiar el rétulo). ..

- Todo ello, teniendo en cuenta que la edad media del comercio minorista vasco se
sitia en 23,7 afos (casi tres de cada cuatro comercios minoristas vascos son del
“anterior siglo”).



« En un modelo de sociedad donde la inmediatez; la estructuracion/organizacion; vy, el
bienestar subjetivo individual son ejes configuradores del valor, los y las
comerciantes vascos/as se decantan por la atencion/servicio frente al tiempo.

b

Nos volvemos a topar con un comercio estancado en valores que
responden 3 modelos de valor ya “pasados”



* En este sentido, teniendo en cuenta que vivimos en una sociedad donde lo importante
es, pasar de un momento de consumo a otro momento de consumo, donde el
consumo no sélo se asocia con ir de “compras”, el/la consumidor/a requiere de
tiempo. Todo apunta a que el sdbado como momento de compras ha perdido mucho
peso, apareciendo otros momentos como sustitutos.

* El lunes

. El fin de semana, el sdbado, ipara “otros consumos”?
* El viernes

* Por ultimo, al frente del comercio minorista vasco nos topamos con el siguiente
perfil.
* Mujer (2 mujeres por 1 cada hombre)
« Un tercio del personal tiene 20 afios 0 mas de antigiiedad
- La tasa de estudios universitarios es del 25,1% (1 de cada cuatro)



